

тыс. руб.	Прим.	2019	2018 пересчитано *
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный период		1 608 232	810 403
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	11	277 424	221 812
Расходы по процентам и эффект дисконтирования	8(e)	135 758	271 922
Курсовые разницы	8(e)	122 179	(104 569)
(Восстановление)/ начисление резерва по ожидаемым кредитным убыткам	20b(i)	(251 923)	1 008 710
Убытки от обесценения основных средств	11	-	123 595
Прочие расходы		21 001	134 067
Расход по налогу на прибыль	9	328 937	189 572
		2 241 608	2 655 512
<i>Изменения:</i>			
Запасов		6 926	(570 010)
Торговой и прочей дебиторской задолженности		267 254	(103 134)
Торговой и прочей кредиторской задолженности и обязательств по аренде		(369 099)	(80 331)
Резервов и обязательств по вознаграждениям работникам		(143 915)	173 606
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		2 002 774	2 075 643
Налог на прибыль уплаченный		(238 547)	(243 334)
Проценты уплаченные		(74 773)	(55 036)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		1 689 454	1 777 273

Денежные потоки от инвестиционной деятельности

Приобретение основных средств	(598 836)	(607 101)
Займы выданные связанным сторонам	(65 000)	(35 000)
Проценты полученные	26 051	525
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(637 785)	(641 576)

Денежные потоки от финансовой деятельности

Привлечение заемных средств	3 392 002	1 834 194
Выплаты по заемным средствам	(3 157 913)	(2 174 739)
Платежи по обязательствам по аренде	(272 537)	(76 247)
Дивиденды выплаченные	(712 005)	(409 884)
Погашение долгосрочной задолженности	(106 428)	(238 723)
Прочие распределения связанным сторонам (Благотворительность)	(50 000)	-
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности	(906 881)	(1 065 399)

Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов

	144 788	70 298
Нетто эффект от изменения валютных курсов	(34 951)	31 658
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	225 225	123 269
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	335 062	225 225

Группа начала применение МСФО (IFRS) 16 с 1 января 2019 года с использованием модифицированного ретроспективного подхода. В соответствии с данным подходом сравнительная информация не пересчитывается, и суммарный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 признается в составе нераспределенной прибыли на дату первоначального применения.

Группа классифицировала:

- денежные платежи по основной части арендных платежей как финансовую деятельность;
- денежные платежи, относящиеся к процентам, как операционную деятельность, что соответствует варианту представления оплаты процентов, выбранному Группой.

* Сравнительная информация пересчитывается ввиду исправления ошибок в части отражения выплаты дивидендов по финансовой деятельности вместо инвестиционной, а также отражением денежных средств, ограниченных к использованию, в инвестиционной деятельности.